阳卫健发〔2024〕28号
阳城县卫生健康和体育局
关于进一步做好健康帮扶工作的

通  知

各乡（镇）卫生院，县直各医疗卫生单位：

为认真贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》，切实做好巩固拓展健康扶贫成果同乡村振兴有效衔接，建立农村脱贫村和脱贫人口健康帮扶机制，根据《山西省人民政府办公厅关于开展健康扶贫“双签约”活动的通知》（晋政办发〔2017〕53号）要求，结合我县脱贫人口中原因病致贫、因病返贫人口的健康状况，扎实开展健康帮扶工作，现就进一步做好健康帮扶服务相关工作通知如下：

一、健康帮扶服务人群、形式、频次

健康帮扶服务人群：一是因病致贫、因病返贫的脱贫人口；二是脱贫不稳定户中患病人口；三是边缘易致贫户中患病人口；四是突发严重困难户中患病人口;五是农村低保对象、特困人员中患病人员。

健康帮扶服务形式：以户为单位，实行健康帮扶服务。

健康帮扶服务频次：健康帮扶过程中，乡镇卫生院对服务人群实行一月一次健康帮扶，县级医院实行一季一次健康帮扶；其他家庭人口一年开展一次健康评估，不进行健康帮扶。

二、健康帮扶要求
实行“1+1+1”团队服务制度，即实行1名县级医院医生+1名乡镇卫生院医生+1名村医共同包双签约服务对象，按要求开展相关医疗服务活动。“1+1+1”服务团队医生每季开展一次服务，县级医院医生必须全程参与，乡村两级医生必须全程陪同，并带上药品，做好服务记录，医生和服务对象在服务记录表上签字，服务记录表一式三份，服务对象、村卫生室、乡镇卫生院各留一份，存档管理；具体开展服务时间由县级医院医生和乡镇卫生院协商确定。
三、具体要求

（一）组织领导。各乡（镇）要调整充实健康帮扶服务领导小组，要明确一名分管领导具体负责健康帮扶服务的组织协调和推进落实。

（二）考核评价。将健康帮扶服务纳入各乡（镇）责任考核内容统筹推进。各乡（镇）和县卫健局分别负责乡村干部签约服务和家庭医生签约服务的考核评价，服务开展情况在个人年度考核中予以体现。

（三）宣传引导。充分利用电视、报纸、网络等媒体平台，及时跟进签约服务情况，广泛宣传签约成效，营造良好的舆论氛围，动员社会力量积极支持和参与健康帮扶服务。

（四）责任追究。各乡（镇）各部门要把健康帮扶服务摆在乡村振兴的重要位置，对于消极懈怠、不敢担当、不愿作为，致使责任不清、落实不严的，要予以通报批评，并综合运用党纪政纪措施进行责任追究。

（五）统筹兼顾。正确处理好签约服务与日常工作的关系，促进双签约与履职尽责相结合、与提升能力相结合、与检验落实相结合，使活动与日常工作“两手抓、两不误、两促进”。

此件公开发布
阳城县卫生健康和体育局

2024年3月15日